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SENATE FILE NO. SFOOAB

Capital facilities tax-optional procedure.

Sponsored by: Senator(s) Phillips

A BILL

for

l- AN ACT relating to the capital facilities tax; establishing

2 an optional procedure for imposing a capitaf facilities tax;

3 authorizing cities and towns to individually impose the tax;

4 and providing for an effective date.

5

6 Be ft Enacted by the LegisJature of the State of Wyoming:

'7

B section 1. !v.S. 39-6-4L21g) (intro), (i) and (ii) and

9 by creating a new subsection (o) and 39-6-518 (e) are amended

10 to read:

11

12 39-6-4L2. Imposition of excise taxeg by political

13 subdiwieions.

1_4

l-5 (S) If the proposition is approved by the qualified

16 electors or under subsection (n) or (o) of this section, the

L'7 board of county commissioners, city council or town council,

l-8 as appropriate, shal1 by ordinance impose an excise tax upon

9?LSO- 02 51
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retail sales of tangible personal property, admissions and

services and upon sal-es and storage/ use and consumption of

t:nrri l-rl a r.iarc/\li jr'l ^r^^^-+,, ffiLCLrr9-Lr.-/rs Pt:ro\Jrrclr Pl-\JPgr Lyt \J

e€rnft-i-s€-i-en€r€j---st Ey eetrne + I

shal-l by ordinance impose an excise tax upon the saLes price

for lodging services, as appropriate. Following approval of

a proposition to impose the tax under paragraph (b) (ir) of

f l..i - caa{- i ^- -l,a r.nrrntrz. r-i i- rz o1- cown shaf I within thirtyLIlID DC\-LJ_UlI, L-rlg \/\,Lr]1LJ, r- _L LJ

(30) days following certification of the election results

-^.{ ^--,,^ r'r,, -r.,arnrf {-ar ^a^h ,,^ar the tax is in ef fect,ctllll crrrllL,lcr,I_Ly Lllc!E:ctI LcI t:ctuII yc,

notify the department of revenue of the ordinance or

resolution imposing the lodging tax and shall submit a list

to the department of all persons selling lodging services

wifhin fheir resner-t- i rrc irrri scli r-l-ion. The board of county
-Jq!4vs+vg

commissioners or the city or town council shaLl adopt a

separate ordinance for each tax authorized by this section'

The ordinance shal-f inc]ude the following:

(i) A provision imposing an excise tax upon every

retail- sale of tangible personal property, admissions and

services made within the county and upon safes made within

the county, city or town and storage/ use and consumption of

tangible persona.L property in the countyz__s:-fy_-er__!evrn at

fhe rafe annrorred hv the el er:tors or under Subsection (n) or

(o) of this section, or a provision imposing an excise tax

SFOO4B
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sal-e of Iodging services within the county, city or

the rafe annrnrrod hrz the orralif ied efectors,

'i < rrrrrrnrrri r1- o.

(ii) Provi-sions identical to those contained in

this article except for W.S. 39-6-401 (a) and 39-6-4I2,

j-nsofar as they relate to sal-es taxes and in article 5 of

this chapter, except for W.S. 39-6-501(a), insofar as they

relate to use taxes, excepc the name of the county, city or

town as the taxing agency shall be substituted for that of

the state and an additional license to engage in business

shall not be required if the vendor has been .issued a state

license pursuant to law;

(o) In lieu of the procedure to lmpose a tax unqer

subsection (k) of this section, any county, city or town may

impose an excise tax not to exceed one percent (1%) upon

retaif sales of tangible personal propercy, admissions and

<orrri ,.-o< mar-lo an.l ttl.\/. 11 <l- ^rad6 r't <o :nrl ,^nnStrmrr]- i nn nfurr\./. LIrJLrir \)L'J!cruE' u-s crrrrr uv,,o YjilY - -:jl____: =

tangibfe personal property, within that councy' city or

town. A county, city or town may adopt a resolution or

ordinance necessary to begin the procedure under this

srrhser-f i nn nnlrr ;€ i'|.iln fn irrnnse : tax underoLrr-/Js\- LrL-,/rr

e.Iectors in the countv durinq the eiqhteen (18) cafendar

subsection (k) of this section has been defeated by the

SFOO4B
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months preceding the month in which the resolution or

ordinance is adopted. Any resol-ution or ordinance so

adopted shall be in a specified amount for a specified

purpose. Any county, city or town which adopts such an

ordinance or resol-ution shal-l- forward it to the county cferk

within five (5) days of its adoption. Within five (5) days

nf ror-oinf af : .nn\/ nf rhc nrdinance, the county cfefk

shaff forward a copy of the ordi-nance or resofution to alf

other cities or towns within the countv and, if an

ordinance, to the county commissioners. The coBn!I__qlSrk

shall schedule an election withln the entity that adopted

the ordinance or resolution on the j-ssue of imposing the

f ax. Tf a r-orrnir,r :dnnf q a rcsnlrrtion under this sUbsection,*..--.*-.-_-

the efection shall be held within the county. A city or

town may adopt an ordinance and specify that the tax wilf be

i-mposed in the city or town. If an ordinance is adg$s4z_-!}.=

tax shalf be imposed within the boundaries of the city or

town in which the city or town is located, as appropriate.

The e.l-ection shall be schedul-ed to be held not less than one

hrrndrcd twcnf rr l1t^\ r^,,^ --,{ fOt mOfe than One hUndfedv | | z-w / (lal v.- -ttrLl r-t(J L rLLrJ! g Lfrcrrr \Jr

eighty (180) days after the date the county cl-erk received

the ordinance or resoJ-ution. I f any qeneraf , primary or

other speclal election is scheduled to be held in the

jurisdiction during that time per:.od, the issue shal

placed on the ballot at that election. If within ninety

SFOO4B
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lq0) d:vs aftcr rcr-ci nt nf ^ ..\n\/ of an rlrdinance Or

resol-ution from the county clerk under this subse+renl_lhe

ann'1-htrr r-i f rr or f ^,.,h -^^h+-^ 
"rdinange 

Or reSOIUtiOn tocrII\-,JLIrE!\-Iu_v\J!LUwllcl(l(JlJLDcI.tl(Jl-l,tIr1arIl-g

impose a tax in a specified amount for a specified purpose

and which is forwarded to and received by the county clerk,

fh:t nrnnclqi tion shall be conso]idated with the original'.-
proposition in the initial resofution or ordinance and shall

be submltted as a singfe proposition to the efectors in the

affected jurisdictions at the election. If a mgJ!rr!y--gI

those voting on the proposition vote in favor of it, it

r- i t- rz nr f .\wn rrn6[g1 this Subsection shall not exceed one*..

rrar,^ar.f 11 q ,t rhe reVenge f rgm the tax Shalf be USed in atr'vruur^u\rur.

specified amount for specific purposes authorized by the

crrra l i 'i ad cl cr.l- ors . Sner-i f i r- nrrrnnsFs sh: r 'l not incf udevg'v"-

ordinary operations of focaf g'overnment except those

operations related to a specific project. The fol-fowing

nrnrri qinnc .al <n :nnlrr'*g-Y-f-'

(i) No tax shall be imposed under this subsetlrel

untit the proposition to impose the tax fo{___qpg

purposes in specific amounts j-s approved by the vote of the

majority of the qualified electors voting on the proposition

in the specified iurisdictions- The amount of revenue to be

corrnf v commi ssi oncrs. in the .ase of an ordinancer ofvvqrruj

shalI pass. The total excise tax sed within anv count

SFOO4B
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colLected and the purpose or purposes for which it is

nrnrrn<o; f6 |-16 11aa-t -L-lI 1-^ -^^r,if i arl in the nrnnns'i f innUDY\.r DIICL-L-L lJg r>rJC\-I!-Ls\r -l.rf Lrrs r./!vyvrf urvrr '

The election sha]l- be held in accordance with w.s.22-21-101

l-hrr.rrrrrh 2?-2j-112 Anrr rlohi- crca+ ^r h-', -laa l.ra ..^*^r.J ;-
--LgLf ltLdy cr-LD\, r-']c !EPo'Lu, -r1,I

whnlc nr in narJ-. hrr a nrnnerf rz fax Ievv if generaf

obfigation bonds are authorized by the electors in the case

of a county- Except as otherwise provided, any e{trle lex

imposed under this subsectlon shall colnmence on the first

day of the second month following che election approving the

impositron of the tax. Unless terminated earlier by the

sponsoring entities pursuant to paragraph (k) (xi) of thls

section, the tax shal-l- terminate on the fast day of the

month following the month in which the amount approved by

the electors is col-lected. Unfess an earlier date is

arrthori zccl hv the dcnertmtrnf . f ho f i rst r-i t-v or town

imposing the tax under this subsection shall colnmence

coffection on the first day of the seventh month following

the date of the election approving the impositj-on of the

(ii) Upon certification of the electj-on resufts'

the countv, citv or town clerk shaII/ within thirty (30)

days, notify the department of revenue of the requirement

for imposition of any tax under this subsection and shall,

upon the receipt of all tax funds in the amount approved,

SFOO4B
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h^f i f' ,' |' r-, a Aanr -r_menc Of revenue that the SpeCraf Sa.IeS taxII\-./ L-L I V LI.lg IlCIJctI LILLCIIL IJI !C VETI.L,lg

Levy is terminated. If a tax is imposed only within a city

or town, that city or town shaII assist the department in

i donf i f r;i n r^r a l I DerSonS who hol-d Saf eS and use tax f icenses

..'i ihih +1-'-r ^i t- ,? or town. The deparLment of revenUe sha-Il-wr lflall !ll9 !a L v \rr L(rwr.-r. -Lrre !,r

inform all holders of saLes and use tax flcenses within the

r-nrrni- rr- r-i f rr nr l- ourn nf l-ho rpnrrirement for the colf ection

and nevmenr of the additional tax. After receipt of notice..-----_

that the amount has been col-l-ected or that the sponsorlnq

entities have terminated the tax pursuant to paraqraph (xi)

of this subsection, the department shalf notify the ficense

holders of the termination of the tax;

(iii) AII revenue coffected by the department

from the taxes imposed by this subsection shaff be

transferred to the state treasurer who shafl- first make any

transfer required under W.S. 39-6-409(d) and shall then:

(A) Deduct one percent (1%) to defray the

costs of col-l-ecting the tax and administrative expenses

incident thereto which shal1 be deposited into the qeneraf

frrnd.

lR) Denosi I fhe remainder lnto the trust and

.a.ran/-\/ frrnd fnr mnnf hl rr di ct|il.rrrf inn 1-n fho r-nttnf rz ,-il-rr nrqYq:rr\?Y r !lr,tll r-v! l!!\Jr,rurrr j rr r r) L r- -L u \,r L -L \J I I LU Lllg \-v(rrrLJ, \-rr-J \J!

SFOO4B
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town treasurer of the entj-ty in which the tax has been

imposed to be distributed immediatefv bv the treasurer to

the sponsorlng entity, as necessary.

(iv) Paragraphs (k) (iv) , (v) , (vi) and (viil)

I
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7'l

1B

I9

this subsection and the sponsorinq e

39-6-518. Political subdivislons prohibited from

imposing use tax except as provided.

/-ntrn1- \/- r-i trr ^r 
f ^r.'yl imrrnci nrr a Sa]-eS taXuvullLf / \-!Lj,(e) A

pursuanE Eo

-^-,,.i -^l l-^! s\4urr- s\r LLJ

and for the

W.S.39-6-4I2(k) or (o) 1s authorized and

impose a corresponding use tax at the same rate

same period of time as for the sales tax.

Section 2. This act is effective Julv 1, L991

(END)

through (xi) of this section apply to any tax sed under

SFOO4B
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FISCAL NOTE

The fiscal impact is indeterminabl-e. There would be a small- increase
to the State General Fund attributable to the 18 administrative fee.
It is difficult to estimate how many and which politr-cal subdlvlslons
would take advantage of the program. Therefore, revenue increases
cannot be accuratelv estimated at this time.

fn addltion, this bill has adminiscrative impact which appears to
increase (or decrease) duties or responsibilities of one or more state
arrcnr-i cs anrl marr ihh^^r ^rend.i r..f nr s-:f f in^ raarri rarnanl- c AScryErr\Jr-Eo qrr\r lrrcl) rrLrPcL\? L ctgcrruy DPsrrurr-g \rr o eq.Lr-!lrv l-l:YLtr!srttclrLo.
introduced, the bill does not modify any state agency budget or current
personnel authorizations. The following state agencies may be affected
:r'lmi n i <f ref i rro l rz.

-hc Dcn:rrmcnf of ReVenUe.
State Treasurer's Office.

Prepared by: Stan Smith, State Treasurer Phone: '7'7'7-'7408
'7 7'7 - 5281Johnnie Burton, Director Dept. of Revenue

5F ls



FISCAL NOTE FQRM

FISCAL IMPACT - ADMINISTRATI\T,.

sF 48

WiIl paaaage of this bill require/reduce errtr-nditurea? Yes X No _lliIl paeaage of this bill require/reduce pereonnel? Yes X No _
fiaccri nfi an.

The Treasurer's Office would require an additional personnel position to
track the acEj.vit.y. Additionally, the Department of Revenue's present
computer system cannot accomrnodate a tax below county level . There wouLd
be significant irnpact on vendors who would have to segregate this tax on
their reports for distribution purposes. The costs to modify the new
software as wel-l- as reprinting forms to include t.he new municipalities
would be significant.

Expenditure detail: No specj-fj-c costs have been provided.

FY 1998 FY 1999 FY 2000
Pers onnel /Benefit costs :

Supportive service and equi.pment costs:
Computer charges cost:

Space rental costs:

Capital- expenditures:

Contractual services costs:

Other costs:

Total costs:

Funding
General:
Federal":
Other:

A< <,,hhi- i 
^hc.

Prepared By: Stan Smith phone: 777-7408
Johnnie Burton, Director, Dept. of Revenue 7'77-5287


